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KẾ HOẠCH 

Tổ chức đợt cao điểm công tác tuyên truyền về phòng chống cháy nổ và cứu 

nạn cứu hộ mùa nắng nóng, hanh khô trên địa bàn  

phường Trường Thi năm 2023 

 

Thực hiện Công văn số 1879-CV/VPTU, ngày 17/5/2023 về việc xây 

dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức đợt cao điểm tuyên truyền về phòng chống 

cháy nổ trên địa bàn thành phố; Công văn 3285/UBND-KT ngày 02/6/2023 của 

UBND TP Thanh Hoá V/v tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu 

nạn, cứu hộ mùa nắng nóng, khô hanh năm 2023 trên địa bàn thành phố Thanh 

Hóa. 

Uỷ ban nhân dân phường Trường Thi, thành phố Thanh Hóa xây dựng kế 

hoạch triển khai tăng cường công tác tuyên truyền về phòng chống cháy nổ và 

tăng cường công tác PCCC và cứu nạn cứu hộ mùa nắng nóng, hanh khô trên địa 

bàn phường Trường Thi năm 2023 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Triển khai thực hiện đồng bộ các biện pháp công tác nhằm làm chuyển 

biến tích cực ý thức chấp hành pháp luật về PCCC của các cơ quan, đơn vị, 

doanh nghiệp, cá nhân quàn chúng Nhân dân, góp phần phòng ngừa, hạn chế các 

vụ cháy, nổ xảy ra, không để xảy ra cháy lan, cháy lớn gây thiệt hại về người và 

tài sản của nhà nước, Nhân dân trong thời tiết nắng nóng. 

2. Tổ chức phối hợp và kiểm tra công tác PCCC đối với các cơ quan, đơn 

vị, doanh nghiệp (gọi chung là cơ sở) trên địa bàn, kịp thời tuyên truyền, hướng 

dẫn cơ sở tổ chức triển khai, thực hiện có hiệu quả các quy định, giải pháp đảm 

bảo an toàn PCCC góp phần nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước trong 

lĩnh vực PCCC. 

 3. Phấn đấu trong năm 2023: 

 - 100% người làm nhiệm vụ PCCC tại các cơ sở thuộc diện quản lý về 

PCCC tập huấn, huấn luyện nghiệp vụ PCCC và CNCH. 

 - Mỗi hộ gia đình trên địa bàn phường có ít nhất 01 thành viên được tập 

huấn kiến thức, kỹ năng PCCC và CNCH. 

4. Cán bộ được giao nhiệm vụ phải nâng cao tinh thần trách nhiệm, khắc 

phục khó khăn, chấp hành nghiêm túc quy trình công tác, tổ chức công tác điều 

tra, rà soát phải đúng đối tượng theo quy định của pháp luật về PCCC; tránh để 

xảy ra sót, lọt các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC theo quy định; trong quá 

trình hướng dẫn, kiểm tra không gây phiền hà, sách nhiễu cho cơ sở. Trường 
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hợp cán bộ được phân công nhiệm vụ không làm tròng trách nhiệm để xảy ra 

thiếu xót hoặc sai phạm sẽ bị xử lý theo quy định. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ BIỆN PHÁP TIẾN HÀNH 

1. Công tác tham mưu 

- Nắm chắc tình hình, chủ động tham mưu cho Đảng ủy ban hành văn bản 

chỉ đạo tăng cường các biện pháp bảo đảm an toàn PCCC mùa nắng nóng, hanh 

khô trên địa bàn quản lý, trong đó trọng tâm tiếp tục thực hiện hiệu quả các kế 

hoạch, phương án, công văn chỉ đạo của cấp trên về công tác PCCC&CNCH. 

- Rà soát, đánh giá thực tiễn tình hình và tham mưu cho UBND thành phố 

trong quy hoạch tổng thể hệ thống nguồn cấp nước phục vụ công tác chữa cháy, 

đồng thời bảo đảm nguồn nước phục vụ sinh hoạt và sản xuất cho nhân dân. 

- Tham mưu cho UBND thành phố chỉ đạo thực hiện kinh phí trang bị, bổ 

sung phương tiện cho lực lượng các Đội Dân phòng phố dân cư. 

- Tham mưu cho UBND thành phố và phối hợp với các cơ quan chức 

năng chuyên môn hoàn thành việc tổ chức xây dựng thí điểm Tổ liên gia an toàn 

về PCCC hiện đại trên địa bàn phường; đồng thời nâng cao hiệu quả của các mô 

hình PCCC đã xây dựng trên địa bàn. 

2. Công tác tuyên truyền và phát động phong trào toàn dân phòng 

cháy, chữa cháy 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, biên soạn và phát các tin bài tuyên 

truyền về công tác PCCC&CNCH và phát trên hệ thống loa phát thanh của 

phường, của phố, các chợ, các nhà chung cư, nhà tập thể, nhà công vụ... 

- Tổ chức tuyên truyền biện pháp PCCC&CNCH; kỹ năng chữa cháy, 

thoát nạn tại các nhà chung cư, nhà tập thể, nhà công vụ và khu dân cư tập trung 

nhiều hộ gia đình kết hợp kinh doanh, sản xuất mặt hàng dễ cháy, nổ. 

- In ấn, cấp phát tài liệu tuyên truyền, tờ rơi, khuyến cáo về phòng cháy, 

chữa cháy đến các cơ quan, doanh nghiệp (tập trung vào chợ, siêu thị, nhà 

chung cư), khu dân cư trên địa bàn. 

- Tiếp tục tăng cường tuyên truyền, vận động nhân dân sử dụng ”App báo 

cháy 114” và quan tâm trang thông tin điện tử và Zalo OA của Cục Cảnh sát 

PCCC và CNCH. Đồng thời tổ chức tuyên truyền, cảnh báo nguy cơ xảy ra tai 

nạn đuối nước tại các sông, hồ, ao đặc biệt là phối hợp với các nhà trường trên 

địa bàn quản lý tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn cho các đối tượng là trẻ em, 

học sinh. 

- Công an phường tập trung tổ chức rà soát các cơ sở có nguy cơ cao về 

cháy, nổ (tập trung vào các cơ sở sản xuất, kho hàng hóa dễ cháy...) tổ chức ký 

cam kết chấp hành các quy định về PCCC&CNCH; vận động người đứng đầu 

các cơ sở, lực lượng PCCC tại chỗ tham gia các lớp huấn luyện nghiệp vụ PCCC 

và CNCH do Công an phường, Công an thành phố, phòng PC07 - Công an tỉnh  

tổ chức. 

- Trong quá trình kiểm tra đột xuất hoặc định kỳ năm 2023 tại cơ sở, kết 

hợp tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về PCCC&CNCH; kiến 
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thức, kỹ năng về PCCC và thoát nạn; cách sử dụng phương tiện chữa cháy đã 

được trang bị... để nâng cao nhận thức, ý thức, kỹ năng về PCCC&CNCH, thoát 

nạn và cách xử lý khi có cháy, nổ xảy ra.  

 - Tổ chức hướng dẫn cho Nhân dân trên địa bàn toàn phường tham gia tập 

huấn, huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ, kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH 

trên địa bàn phường Trường Thi. 

- Tiếp tục thực hiện Đề án "Củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng 

hoạt động của lực lượng nòng cốt trong phong trào toàn dân PCCC, giai đoạn 

2021-2025 trên địa bàn tỉnh", xây dựng chợ, siêu thị, trung tâm thương mại đạt 

chuẩn về phòng cháy. 

- Tiếp tục tuyên truyền và vận động nhân dân trên địa bàn phường hưởng 

ứng và tích cực tham gia các mô hình Khu dân cư an toàn về PCCC&CNCH; 

mô hình Tổ liên gia an toàn về PCCC&CNCH; mô hình Điểm chữa cháy công 

công do Cục C07 - Bộ Công an phát động. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền một cách quyết liệt yêu cầu 100% các 

hộ gia đình để ở, hộ gia đình kết hợp sản xuất kinh doanh trên địa bàn phường 

phải mở lối thoán nạn thứ 2 qua ban công hoặc tháo rỡ lồng sắt, chuồng cọp theo 

đúng quy định (nếu có) và thực hiện xong trước ngày 15/6/2023.  

3. Công tác hướng dẫn, kiểm tra an toàn về PCCC&CNCH 

- Làm tốt công tác điều tra cơ bản, nắm chắc tình hình, kịp thời phát hiện, 

thực hiện quản lý Nhà nước đối với các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC trên 

địa bàn được phân cấp quản lý theo quy định. Tăng cường công tác kiểm tra đối 

với các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC trên địa bàn được phân cấp quản lý 

quy định tại Phụ lục IV Nghị định 136/2020/NĐ-CP của pháp luật theo quy định 

tại khoản 2, điều 5, Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính 

phủ:  

+ Việc niêm yết nội quy, biển cấm, biển báo, sơ đồ hoặc biển chỉ dẫn về 

phòng cháy và chữa cháy, thoát nạn phù hợp với quy chuẩn, tiêu chuẩn về 

PCCC, Thông tư số 149/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020 và Thông tư số 

08/2018/TT-BCA ngày 05/3/2018 của Bộ Công an; 

+ Việc lập phương án chữa cháy, phương án cứu nạn cứu hộ được cấp có 

thẩm quyền phê duyệt; 

+ Việc bố trí, lắp đặt hệ thống điện, chống sét, chống tĩnh điện, thiết bị sử 

dụng điện, sinh lửa, sinh nhiệt, việc sử dụng nguồn lửa, nguồn nhiệt phải bảo 

đảm an toàn về phòng cháy và chữa cháy phù hợp với quy chuẩn, tiêu chuẩn về 

phòng cháy và chữa cháy hoặc theo quy định của Bộ Công an; 

+ Các điều kiện quy định tại các điểm a, c và điểm d khoản 1 Điều này; 

trường hợp cơ sở thuộc danh mục quy định tại Phụ lục V Nghị định 

136/2020/NĐ-CP phải có Giấy chứng nhận thẩm duyệt thiết kế và văn bản thẩm 

duyệt thiết kế (nếu có) và văn bản chấp thuận kết quả nghiệm thu về phòng cháy 

và chữa cháy; 
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+ Việc ban hành nội quy về phòng cháy và chữa cháy, biển chỉ dẫn thoát 

nạn; quy định về phân công trách nhiệm bảo đảm an toàn phòng cháy và chữa 

cháy của chủ đầu tư, đơn vị thi công trong phạm vi thẩm quyền;  

+ Có quy định và phân công chức trách, nhiệm vụ phòng cháy và chữa 

cháy. Người làm nhiệm vụ phòng cháy và chữa cháy phải được huấn luyện, bồi 

dưỡng nghiệp vụ phòng cháy và chữa cháy theo quy định tại Điều 33 Nghị định 

136/2020/NĐ-CP của Chính phủ.   

- Tổ chức hướng dẫn, kiểm tra các cơ sở có nguy cơ cháy, nổ cao như: 

Khu dân cư, cơ sở kinh doanh xăng dầu, khí đốt hóa lỏng, cơ sở kinh doanh dịch 

vụ, cơ sở sản xuất, kho tàng, chợ.… xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy 

định về PCCC (đặc biệt là các cơ sở đã được hướng dẫn, kiến nghị nhiều lần mà 

không thực hiện). 

- Kiểm tra, giám sát chặt chẽ các công trình, cơ sở vi phạm quy định về 

PCCC và chưa đảm bảo các quy định về PCCC đã được ra quyết định tạm đình 

chỉ, đình chỉ hoạt động theo quy định; đề xuất xử lý nghiêm đối với các cơ sở 

chưa được thẩm duyệt thiết kế, nghiệm thu về PCCC đã đưa vào hoạt động. 

4. Công tác chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ 

- Khảo sát giao thông, nguồn nước, cơ sở; rà soát lực lượng, phương tiện 

(xe chữa cháy, máy bơm chữa cháy, bọt chữa cháy, máy ủi, máy nâng, máy xúc 

....) của các cơ quan, tổ chức trên địa bàn phường để huy động phục vụ công tác 

chữa cháy và CNCH khi cần thiết. 

- Hướng dẫn các cơ sở xây dựng phương án chữa cháy, cứu nạn cứu hộ 

sát, hợp với thực tế và tổ chức thực tập phương án theo quy định. 

- Tổ chức chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ kịp thời, an toàn, hiệu quả; đảm bảo 

về an ninh trật tự, giao thông trong các vụ cháy, nổ xảy ra trên địa bàn. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Thời gian thực hiện: Từ ngày 06/6/2023 đến ngày 31/12/2023. 

2. Công an phường là cơ quan thường trực, tổ chức triển khai thực hiện có 

hiệu quả; đánh giá, đề xuất, lập danh sách các cơ sở có nguy cơ cháy, nổ cao và 

tiến hành kiểm tra, xử lý theo quy định; tập hợp tình hình, kết quả báo cáo 

UBND thành phố, Công an thành phố theo quy định. 

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo kịp thời 

về Chủ tịch UBND phường (qua Công an phường) để được hướng dẫn và chỉ 

đạo./. 
 

  Nơi nhận: 

- Thành ủy thành phố Thanh Hóa (b/c); 

- UBND thành phố Thanh Hóa (b/c); 

- TTĐƯ, UBND, MTTQ phường; 

- Trưởng các phố (t/h); 

- Lưu: VP, CA. 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Cao Thiện Cường 
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